Рецензия:Уважаемый Белик Андрей Анатольевич, задание 1(2) решено неправильно. Во 2 задании Вы забыли, что sin2п=0. 3 пример решен неверно, т.к. неправильно определили пределы интегрирования. Сначала постройте проекцию тела на координатную плоскость ОХУ.По этой проекции легко определить порядок и пределы интегриров​ания. В 4(3) примере Вы не вычислили поток по теореме Остроградского
Вариант №1
1. Даны функция z=z(x,y), точка A(x0;y0) и вектор a(ax;ay). Найти: 1) grad z в точке А. 2) производную в точке А по направлению вектора a.

Решение:
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2. Вычислить с помощью двойного интеграла в полярных координатах площадь фигуры, ограниченной кривой, заданной уравнением в декартовых координатах (a>0).
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Решение:
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в полярных координатах
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3. Вычислить с помощью тройного интеграла объем тела, ограниченного указанными поверхностями. 
[image: image16.png]z=0, z=x y=0, y=4, x=




Решение:
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Ответ: 32(куб.ед.)

4. Даны векторное поле F=Xi+Yj+Zk и плоскость (p) Ax+By+Cz+D=0, которая совместно с координатными плоскостями образует пирамиду V. Пусть s — основание — контур, ограничивающий s;(пирамиды, принадлежащие плоскости (P); l n — нормаль к s, направленная вне пирамиды V. Требуется вычислить: 
1) поток векторного поля F через поверхность s в направлении нормали n; 
2) циркуляцию векторного поля F по замкнутому контуру l непосредственно и применив теорему Стокса к контуру l и ограниченной им поверхности s с нормалью n; 
3) поток векторного поля F через полную поверхность пирамиды V в направлении внешней нормали к ее поверхности непосредственно и применив теорему Остроградского. Сделать чертеж.
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Решение:
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1) Поток П векторного поля F через поверхность σ равен поверхностному интегралу

[image: image23.wmf](

)

(

)

(

)

cos,cos,cos,

xyzxyz

FndFnxFnyFnzdFdydzFdzdxFdxdy

ss

ss

éù

=++=++

ëû

òòòòòò

urr



[image: image24.wmf]òò

=

+

=

s

dydz

z

x

П

)

(

{выразим x из уравнения плоскости и перейдем от поверхностного интеграла к двойному} = 

[image: image25.wmf](

)

2

yz

D

yzzdydz

--+

òò

[image: image26.wmf](

)

2

yz

D

ydydz

=-=

òò


{
[image: image27.wmf]yz

D

- проекция поверхности σ на плоскость уОz }=

[image: image28.wmf](

)

(

)

2

2

22

000

0

22

y

y

dyydzyzdy

-

-

-=-=

òòò


=[image: image29.wmf](

)

(

)

2

22

3

2

22

00

0

88

2444288

333

y

ydyyydyyy

æö

-=-+=-+=-+=

ç÷

èø

òò

.

Ответ: 
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2) Циркуляция Ц векторного поля F по контуру λ равна линейному интегралу
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На АВ: у = 0; x + z = 2. На ВС: x = 0, dx = 0. На СА: z = 0.
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Найдем циркуляцию по формуле Стокса.
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Обход контура λ в правой системе координат должен проводиться против часовой стрелки, если смотреть в направлении вектора 
[image: image36.wmf]n
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 (на рисунке направление указано стрелками).

rot F = 
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Ответ: Ц=-2.

3) Поток векторного поля через полную поверхность пирамиды равен

Пполн. = 

=[image: image39.wmf](

)

2

2

22

2

000

0

888

00

3332

yz

y

y

D

z

xzdydzdyzdzdy

-

-

-+++=-=-=

òòòòò


[image: image40.wmf]2

2

23

2

0

0

88844

22244

3236333

yy

ydyyy

æöæö

æö

=--+=--+=--+=

ç÷ç÷

ç÷

èø

èøèø

ò

.

По формуле Остроградского 
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Ответ: 
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